1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN HÀ QUẢNG

Số:11/2018/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Quảng, ngày 19  tháng 12  năm 2018

NGHỊ QUYẾT

Về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,
đảm bảo an ninh - quốc phòng năm 2019

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HÀ QUẢNG
KHOÁ XIX - KỲ HỌP THỨ 7

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Căn cứ Quyết định số 2089/QĐ-UBND, ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Uỷ
ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã
hội năm 2019;

Quyết định số 2099/QĐ-UBND, ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Uỷ ban
nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa
bàn, chi ngân sách địa phương năm 2018 cho huyện Hà Quảng;

Xét tờ trình số 1590/TTr-UBND, ngày 05 tháng 12 năm 2018 của Uỷ ban
nhân dân huyện về việc đề nghị phê chuẩn các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh
tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng năm 2019;

Sau khi nghe báo cáo thẩm tra của các ban Hội đồng nhân dân huyện và ý
kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an
ninh - quốc phòng năm 2019, gồm 21 chỉ tiêu như sau:

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Tổng sản phẩm nội địa (GRDP) tăng trên 7%. Trong đó:

 - Nông nghiệp tăng 3,5%.

 - Công nghiệp- xây dựng tăng 15%.

 - Dịch vụ tăng 10%.

2. Giá trị thu nhập bình quân đầu người/năm:  14,6 triệu đồng.

3. Thu ngân sách trên địa bàn: 23.000 triệu đồng.

4. Tổng sản lượng lương thực có hạt: 18.966 tấn.

2

5. Giá trị sản xuất nông nghiệp/ha: 37 triệu đồng.

 - Vùng thấp: 63,7 triệu đồng

 - Vùng cao: 23,9 triệu đồng.

6. Tổng sản lượng thuốc lá: 1.794 tấn trở lên.

7. Trồng ngô giống mới: 750 ha trở lên.

8. Trồng lạc: 680 ha trở lên.

9. Tổng đàn gia súc, gia cầm:

 - Đàn bò: 8.919 con (tăng 636 con so với thực hiện năm 2018).

 - Đàn trâu: 7.658 con (tăng 254 con so với thực hiện năm 2018).

 - Đàn lợn: 31.609 con (tăng 4.195 con so với thực hiện năm  2018).

 - Đàn gia cầm: 153.760 con (tăng 30.598 con so với thực hiện 2018).

10. Duy trì diện tích trồng cỏ chăn nuôi:174 ha.

11. Trồng mới 100 ha rừng, nâng độ che phủ rừng 48,9% lên 49,1%, tăng
0,2% so với thực hiện năm 2018.

12. Nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục Mầm non, phổ cập GD Tiểu
học, Phổ cập THCS, xóa mù chữ; phấn đấu 01 trường đạt chuẩn quốc gia
(Trường Tiểu học Sóc Giang, xã Sóc Hà)

13. Nước sinh hoạt vùng cao: 45,5 lít/người/ngày, tăng 0,5 lít so kết quả
năm 2018.

14. Giảm tỷ lệ hộ nghèo: 5% trở lên.

15. Giảm tỷ suất sinh: 0,1%o.

16. Y tế:

 - Tỷ lệ xã có Bác sỹ: 18/19 xã (tăng 01 xã so với năm 2018).

 - Xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế: 15/19 xã, thị trấn, tăng 02 xã so
với năm 2018.

 - Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng: giảm 1% (còn 11,5%
năm 2019).

17. Thực hiện xây dựng nếp sống văn hoá:

 - Gia đình văn hoá phấn đấu đạt: 85%/năm trở lên (đạt 6.905/8.123
gia đình, tăng 394 gia đình, tăng 6,05% so với TH 2018).

 - Làng văn hoá phấn đấu đạt: 70%/năm trở lên (đạt 149/213 làng,
tăng 22 làng, tăng 17,32%so với TH 2018).

 - Cơ quan, đơn vị, trường học văn hoá  phấn đấu đạt: 90%/năm trở lên
(đạt 138/153 cơ quan, trường học).

 - Xây dựng mới 10 nhà văn hóa xóm.

3

18. Tập huấn, đào tạo, dạy nghề: trên 800 lao động; tạo việc làm cho trên
300 lao động.

19. Đưa chuồng trại gia súc ra khỏi gầm sàn nhà ở: 20% trở lên (193/967 hộ).

20. Xây dựng đường GTNT mỗi xã từ 01 đến 02 tuyến.

21. Xây dựng nông thôn mới: Phấn đấu mỗi xã tăng thêm từ 1 đến 2 tiêu
chí, xã Trường Hà, xã Đào Ngạn, xã Phù Ngọc duy trì các tiêu chí đã đạt, xã Sóc
Hà đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Lĩnh vực kinh tế

- Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp năm 2019 đặt chỉ tiêu kế hoạch cả
về năng suất và sản lượng. Tiếp tục đẩy mạnh sản xuất cây, con mũi nhọn của
địa phương, chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất hàng
hoá, gắn với cơ cấu đầu tư theo hướng công nghiệp hóa hiện đại hóa. Đẩy mạnh
công tác chuyển giao, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ vào lĩnh
vực sản xuất, đời sống, chú trọng khâu chọn giống, kỹ thuật chăm sóc để nâng
cao năng suất và chất lượng cây trồng; duy trì và mở rộng diện tích cây thuốc lá
theo mô hình thuốc lá chất lượng cao; khuyến khích, hỗ trợ chăn nuôi gia súc,
gia cầm; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; công
tác phòng, chống lụt bão. Thực hiện tốt các dự án trồng rừng, quản lý bảo vệ
rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.

- Giao chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2019 cho các xã, thị trấn; khảo
sát và cấp vật liệu cần thiết cho nhân dân thực hiện các chương trình đường giao
thông nông thôn, chương trình xây dựng nông thôn mới, hướng dẫn người dân sử
dụng vật tư theo quy trình kỹ thuật của ngành để làm mới và tu sửa các công trình
thủy lợi nhỏ hư hỏng, vận động nông dân nạo vét các tuyến mương nội đồng đảm
bảo phục vụ nước tưới cho sản xuất.

- Tập trung khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư phát triển công
nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, mở rộng quy mô sản xuất kinh doanh, nâng cao
chất lượng và đa dạng hoá sản phẩm. Tập trung mọi nguồn lực, tăng cường công
tác quảng bá để thu hút vốn đầu tư trong và ngoài huyện. Củng cố, mở rộng các
làng nghề trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch và thực hiện quy hoạch trên tất cả
các lĩnh vực, không để tình trạng lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép xảy ra
trên địa bàn huyện. Sớm triển khai các công trình đầu tư trong năm 2019 đảm
bảo đúng thời gian quy định. Nâng cao chất lượng trong công tác thẩm định các
dự án đầu tư. Tăng cường công tác giám sát cộng đồng và công tác báo cáo giám
sát, đánh giá đầu tư để kịp thời xử lý, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong
xây dựng công trình.

- Huy động mọi nguồn lực tập trung đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng trên
địa bàn huyện, nhất là trên lĩnh vực giao thông, thủy lợi, ưu tiên thanh toán khối
lượng các công trình hoàn thành đã có hồ sơ được duyệt và bổ sung nguồn vốn

4

cho các công trình chuyển tiếp. Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch phát triển đường
giao thông nông thôn; tiếp tục duy tu bảo dưỡng các tuyến đường bị hư hỏng, sạt
lở trên địa bàn.

- Đẩy mạnh thực hiện Đề án tăng thu ngân sách từ đất đai; kiếm đếm giải
phóng mặt bằng xây dựng các công trình theo kế hoạch xây dựng cơ sở hạ tầng
phục vụ cho phát triển kinh tế xã hội.

- Tập trung nuôi dưỡng, phát triển và quản lý tốt các nguồn thu bảo đảm thu
đúng, thu đủ, chống thất thu, thu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Đồng thời thực
hiện tốt công tác kiểm soát chi, đảm bảo điều hành cân đối theo kế hoạch được giao;
tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc thu - chi, quản lý ngân sách theo đúng quy
định của Luật ngân sách nhà nước.

- Triển khai thực hiện tốt Đề án xây dựng nông thôn mới, đẩy mạnh việc lồng
ghép các chương trình mục tiêu quốc gia với chương trình xây dựng nông thôn
mới. Tiến hành rà soát, đánh giá chính xác từng tiêu chí, xác định kế hoạch, lộ
trình tiếp tục đầu tư; thực hiện có chất lượng từng tiêu chí còn lại, ưu tiên bố trí,
lồng ghép các nguồn vốn đầu tư cho từng xã, nhất là tại các xã điểm. Phấn đấu xã
Sóc Hà đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019.

- Tăng cường công tác phòng chống buôn lậu, hàng giả, hàng kém chất
lượng và gian lận thương mại trên địa bàn.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn đẩy mạnh việc thực hiện “Học tập và
làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, thực hiện cuộc vận động
“Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo” và phong trào
thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Tổ chức thực hiện
có hiệu quả nhiệm vụ phát triển giáo dục theo Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày
04/11/2013 Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về
đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa,
hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và
hội nhập quốc tế. Rà soát, quy hoạch lại mạng lưới trường, lớp phù hợp với điều
kiện thực tế của địa phương, tăng cường các giải pháp để giảm tỷ lệ học sinh yếu
kém và học sinh bỏ học, tăng tỷ lệ học sinh khá, giỏi, tổ chức ôn luyện học sinh giỏi
các cấp có hiệu quả. Duy trì kết quả phổ cấp giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi,
phổ cấp giáo dục tiểu học, phổ cấp giáo dục THCS, phổ cấp giáo dục xoá mù chữ
19/19 xã, thị trấn và phấn đấu trường Tiểu  học Sóc xã Sóc Hà đạt chuẩn quốc gia.

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể
dục thể thao; đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa
bàn huyện, nhất là vào các dịp lễ, tết. Tham gia đầy đủ các hoạt động văn hóa,
văn nghệ, TDTT do tỉnh tổ chức. Duy trì, thực hiện hiệu quả phong trào "Toàn
dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá". Đẩy mạnh phát triển các thiết chế văn
hóa từ huyện đến cơ sở và phát triển thể dục thể thao quần chúng. Nâng cao chất
lượng làng văn hóa, cơ quan, trường học văn hóa, gia đình văn hóa. Bảo tồn, tôn
tạo và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hoá.

5

- Đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Củng cố và
nâng cao hiệu quả hoạt động của các Trạm y tế, chủ động trong công tác phòng
chống dịch bệnh. Nâng cao trình độ chuyên môn, giáo dục y đức của cán bộ y,
bác sĩ để cải thiện chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân tại các cơ sở y tế.
Tăng cường quản lý nhà nước về lưu thông, cung ứng dược phẩm, kiểm soát chặt
chẽ giá thuốc. Thực hiện tốt việc khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế cho nhân dân.

- Thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch hoá gia đình, phấn đấu đạt chỉ tiêu
giảm sinh; thực hiện quyết liệt các biện pháp để từng bước khắc phục tình trạng sinh
con thứ 3. Nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ trong lĩnh vực dân số gắn với cung
cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình.

- Tập trung giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ cho các đối tượng chính sách
người có công, bảo trợ xã hội; triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình mục
tiêu quốc gia về giảm nghèo bền (Chương trình 135, 30a, Quyết định 22, quyết
định 161...). Kịp thời cứu đói tết và giáp hạt, cứu trợ nhân dân vùng bị thiên tai
mất mùa. Xây dựng kế hoạch đào tạo nghề, tạo việc làm cho người lao động. Đẩy
mạnh công tác đền ơn đáp nghĩa.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách dân tộc, hỗ trợ giảm
nghèo. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt các
chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, vận động đồng bào dân
tộc thiểu số xóa bỏ tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Mình.

3. Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; Sắp xếp lại tổ chức bộ máy các
phòng trực thuộc khối UBND huyện và các xã, thị trấn theo tinh thần Nghị quyết
Trung ương 6 của Ban chấp hành Trung ương Đảng, khóa XII và sắp xếp, bố trí
lại đội ngũ cán bộ không chuyên trách cấp xóm, cấp xã,  theo đề án số 13 của tỉnh
uỷ Cao Bằng. Giải quyết các chế độ chính sách theo quy định của Đảng và Nhà
nước cho cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện và cấp xã, đồng thời động viên,
khen thưởng kịp thời cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc. Thực hiện
có hiệu quả công tác tôn giáo trên địa bàn huyện.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về xây dựng và thi hành pháp
luật; theo dõi thi hành pháp luật; kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật;
kiểm soát thủ tục hành chính; phổ biến, giáo dục pháp luật; thực hiện tốt công
tác hòa giải ở cơ sở; hướng dẫn cho nhân dân các thủ tục về nuôi con nuôi,
công tác hộ tịch, chứng thực, bồi thường nhà nước, trợ giúp pháp lý, quản lý
công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và công tác tư pháp
khác theo quy định của pháp luật...

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động kinh tế - xã hội, các
lĩnh vực thu, chi ngân sách và xây dựng cơ bản; giải quyết có hiệu quả và dứt
điểm các đơn thư khiếu nại của công dân.

6

4. Công tác quốc phòng an ninh, ngoại vụ biên giới

- Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đặc biệt là các ngày lễ lớn; nắm tình
hình địa bàn, giữ vững an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội và đường biên mốc
giới. Phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ quốc phòng và công tác quân
sự địa phương. Thực hiện tốt công tuyển quân theo chỉ tiêu giao. Xây dựng kế
hoạch, chuẩn bị tốt thao trường, bãi tập và điều kiện cần thiết cho công tác diễn tập
chiến đấu phòng thủ cấp huyện năm 2019.

- Phát động thực hiện tốt phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Tăng
cường giữ vững an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội, tập trung xử lý dứt điểm
các vụ việc còn tồn đọng, tuần tra kiểm soát trên các tuyến giao thường xuyên;
đẩy mạnh các hoạt động tấn công trấn áp tội phạm, các tệ nạn xã hội, giải quyết
kịp thời các vụ việc về an ninh trật tự; tăng cường công tác quản lý nhân khẩu,
hộ khẩu nhằm hạn chế các trường hợp công dân vượt biên trái phép sang Trung
Quốc làm thuê, phụ nữ tự ý lấy chồng Trung Quốc.

- Tăng cường hợp tác phát triển kinh tế với Chính phủ nhân dân hai huyện Nà
Po và Tịnh Tây (Trung Quốc); đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát khu vực biên
giới; nắm chắc tình hình và xử lý kịp thời các vấn đề xảy ra trên tuyến biên giới.

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Uỷ ban nhân dân huyện tổ chức

triển khai thực hiện Nghị quyết này và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Hội

đồng nhân dân huyện theo quy định.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và các

đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khoá XIX có trách nhiệm giám sát thực hiện

Nghị quyết này.

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân huyện Hà Quảng khoá XIX, kỳ họp thứ

7 thông qua ngày 19 tháng 12 năm 2018 và có hiệu lực từ ngày 27 tháng 12  năm

2018./.

 CHỦ TỊCH

Trần Văn Bộ